Słoma na posłanie powinna
być co miesiąc odmieniana, a co dzień rano zdjęta z posłania i w pęki powiązana, aby
nigdy jako barłog izby nie zaprzątała21.

Czy jednak po 1829 r. sytuacja lokalowa rzeczywiście się poprawiła? Trudno
powiedzieć, skoro po ponad 20 latach Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych
i Duchownych w piśmie z 27 lipca / 8 sierpnia 1853 r. do Rządu Gubernialnego
Warszawskiego stwierdziła, że:

Lekarz powiatu konińskiego doniósł Głównemu Inspektorowi Służby Zdrowia, że
w mieście Koninie z powodu nader szczupłego lokalu z 4 izb złożonego, w którym się
mieści areszt policyjny od miesiąca stycznia do końca maja, czyli w ciągu

Komisja rządowa po przeprowadzonym dochodzeniu ustaliła jednak, że to
nie tylko kwestia wielkości lokalu, ale zbyt długiego przetrzymywania areszto-
wanych i zaniedbań w zakresie utrzymania odpowiedniej higieny w celach23.

Innym problemem był brak należytego zabezpieczenia lokali, co skutkowało
częstymi ucieczkami. Prezydent Kalisza w piśmie z 19/31 sierpnia 1854 r. do
Rządu Gubernialnego Warszawskiego tłumaczył, że przyczyną ucieczki trzech
aresztantów były nieodpowiednie kraty, które „nie były zrobione z całkowitego
żelaza, lecz z kawałków szwajcowane”24.

Instrukcja z 1829 r. nakazywała bardzo skromne urządzenie cel więziennych.
Stanowiła jedynie, że każda izba ma być wyposażona na noc w szczelnie za-
mknięty kubeł na odchody (który rano należało wynosić), konewkę i włosienni-
cę25. Nieodpowiednie wyposażenie cel było niejednokrotnie przedmiotem skarg
ze strony aresztantów. W piśmie Naczelnika Powiatu Piotrkowskiego z 17/29
marca 1855 r. do Burmistrza Piotrkowa napisano:

Osoby osadzone w areszcie policyjnym po wyjściu z takowego żalą się, że nie otrzy-
mują żadnego posłania ani nawet słomy, skutkiem czego w areszcie tym na samej
podłodze noclegi przepędzać muszą, a tym samym doznają niewygód, działających
szkodliwie na

Biuro Kontroli i Rachunkowości w piśmie z 5/17 grudnia 1856 r. do Wydziału
Administracyjnego Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych nie
zatwierdziło poczynionych przez Rząd Gubernialny Lubelski wydatków na wy-
posażenie aresztu policyjnego:

W ramach tych czynności miał odbywać bieżące rewizje,
kontrolować stan ludności i ogólny stan aresztu34. Rewizje odbywały się zazwy-
czaj co kwartał na zlecenie komisarzy obwodowych (naczelników powiatów)35.
W protokole sporządzonym przez Burmistrza Działoszyc z 5/17 lutego 1866 r.
odnotowano:

W wykonaniu polecenia Naczelnika Powiatu Miechowskiego z dn. 11/23 stycznia
rb. Magistrat, przywoławszy ławników miasta, dopełnił rewizję aresztu policyjnego,
gdzie przekonał się: że naprzeciw domu, w którym Burmistrz z kancelarią Magi-
stratu mieści się, przed rokiem nowo

51Organizacja i funkcjonowanie aresztów policyjnych w Królestwie Polskim...

likwidacje kosztów ich utrzymania42. Z wywiązywaniem się z tych obowiązków by-
wały problemy. W piśmie Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych
z 12/24 lipca 1845 r do Rządu Gubernialnego Radomskiego stwierdzono:

Ponieważ niektóre z urzędów mających dozór nad aresztami zbyt późno, bo dopiero
około połowy każdego miesiąca, i nieregularnie składają Komisji Rządowej raporta
o aresztantach w tychże zatrzymanych, Komisja Rządowa przeto, odwołując się do

tary-
fy stałej żywności więźniów, określającej szczegółowo skład posiłków45. Niestety
stawki żywieniowe były tak niskie, że nie dało się za nie zapewnić osadzonym wy-
żywienia zgodnego z wytycznymi komisji rządowej46. Dozorca aresztu policyjnego
w Kaliszu w piśmie z 18/30 grudnia 1854 r. do Magistratu Kalisza napisał:

42 Archiwum Państwowe w Lublinie, zespół nr 22, Akta miasta Lublina, sygn. 1033, Akta ty-
czące się aresztu detencyjnego 1852–1853.
43 Archiwum Państwowe w Radomiu, zespół nr 58, Rząd Gubernialny Radomski, sygn. 10697,
Akta ogólne aresztów detencyjnych 1837–1849 [b.p.].

w jednym lokalu, zasadę tę starano się też stosować w stosunku do aresztantów
policyjnych57. Decyzją Rady Administracyjnej z 2/14 sierpnia 1846 r. w razie
niezbędnej potrzeby aresztant policyjny mógł zostać umieszczony w szpitalu cy-
wilnym. Z wykonywaniem tego rozporządzenia od początku były duże problemy
z uwagi na liczne ucieczki aresztantów. Jako przykład można wskazać przypadek
ucieczki spisowego Piotra Maszurka z aresztu policyjnego w Radomiu, który do-
datkowo ukradł ze szpitala prześcieradło, szlafrok, koszulę, ręcznik, pantofle i skar-
pety58. Rządy gubernialne wielokrotnie zwracały się do władz o przedsięwzięcie
środków zaradczych. Początkowo Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Du-
chownych rozporządzeniem z 7/19 października 1848 r. nałożyła na Rady Opie-
kuńcze Zakładów Dobroczynnych obowiązek pilnowania chorych aresztantów59,
co wzbudziło sprzeciw tych organów. Ostatecznie komisja rządowa w rozporzą-
dzeniu z 3/15 grudnia 1849 r. nakazała, aby władze policyjne, oddając aresztantów
do szpitala, zapewniały im odpowiednią straż60.

4.2. Przepisy administracyjne nie regulowały zasad zachowania obowiązują-
cych osadzonych. Materiały źródłowe również dostarczają niewielu informacji
w tym zakresie.

Brak regulacji prawnych powodował, że władze miejskie
wykorzystywały aresztantów do prac zewnętrznych i wewnętrznych w celu pokry-
cia kosztów ich utrzymania. Od samego początku wątpliwe było kierowanie do
pracy osób odbywających karę pozbawienia wolności. Ostatecznie Komisja Rzą-
dowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w rozporządzeniu z dnia 27 stycznia /
8 lutego 1838 r. ustanowiła, że:

57 Archiwum Państwowe w Kaliszu, zespół nr 1, Naczelnik Powiatu Kaliskiego, sygn. 776, Ad-
ministracja aresztu detencyjnego i policyjnego w Kaliszu.
58 AGAD, zespół nr 191, Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, sygn. 7750, Akta tyczące się
aresztów policyjnych: część 2.

Z powodu nieuregulowania omawianych kwestii dochodziło do wielu nadużyć
ze strony władz miejskich, dlatego też władze gubernialne, próbując sprawować
kontrolę nad tymi działaniami, wprowadziły w latach 40. obowiązek występowa-
nia do nich przez władze miejskie o uzyskanie zgody na kierowanie aresztantów
do robót. W piśmie Rządu Gubernialnego Płockiego z 8/20 maja 1849 r. do Prezy-
denta Płocka napisano:

Lubo jak wyżej powiedziano, używanie aresztantów do robót publicznych może być
dozwolone, to nie inaczej jak za pozwoleniem Rządu Gubernialnego za opłatą kop. 10
dziennie i za wyrokowaniem potrzeby użycia ich do jakichś robót – zawsze jednak pod
dostateczną strażą dla zabezpieczenia od ucieczki64.

decyzją Rady Admini-
stracyjnej zniesiono obowiązek zdawania egzaminu przez kandydatów do służby
państwowej, z wyjątkiem urzędników sądowych)68. Ostatecznie całość przepisów
została skodyfikowana w Ustawie o służbie cywilnej w Królestwie Polskim z 10/22
marca 1859 r. (dalej: u.o.s.c.). Przepisy te regulowały ogólne warunki, jakie mu-
siał spełniać kandydat ubiegający się o posadę w administracji państwowej: pod-
daństwo rosyjskie, ukończenie szesnastego roku życia, płeć (zatrudniano przede
wszystkim mężczyzn, choć były wyjątki), znajomość języka rosyjskiego (w przy-
padku osób ubiegających się o niższe stanowiska oficjalistów, np.

Ponadto należało dołączyć metrykę urodzenia i chrztu oraz świadec-
twa ukończenia szkół, choć z tego obowiązku byli zwolnieni oficjaliści. Jak wyni-
ka z nielicznych zachowanych dokumentów, podanie o przyjęcie do służby wię-
ziennej było składane na ręce burmistrza (prezydenta) wraz z aktem urodzenia
i świadectwami szkolnymi. W piśmie Burmistrza Opatowa z 22 marca / 3 kwietnia
1862 r. do Rządu Gubernialnego Radomskiego napisano:

Pod dniem 8/20 grudnia rb. Napoleon Adam dwóch imion Koralewicz dotychczas
pracujący jako Aplikant przy Magistracie miasta Ostrowca wniósł do mnie podanie,
prosząc o zamianowanie go dozorcą aresztu policyjnego tutejszego z płacą rs.

mieli oni sporządzać comiesięczne wykazy o liczbie aresz-
tantów i stanie prowadzonych przeciwko nim spraw – została ona podjęta z uwagi
na zbyt długie przetrzymywanie osób w aresztach policyjnych)83.

Niskie wynagrodzenia dozorców sprawiały, że bywały problemy ze znalezie-
niem chętnych do tej pracy. Płace były głodowe. Jak można się dowiedzieć z pi-
sma magistratu Piotrkowa z 26 stycznia / 7 lutego 1861 r. do Rządu Gubernial-
nego Warszawskiego (organ wnosi o podniesienie wynagrodzenia dozorcy z 30
rubli roczne do 100 rubli), ówczesna płaca nie starczała dozorcy na wyżywienie
i utrzymanie rodziny84. Zdarzało się też, że dozorcy samowolnie opuszczali służ-
bę, na taki krok zdecydował się np.

wały zaradzić takiemu stanowi rzeczy i rekrutować strażników spośród emeryto-
wanych wojskowych. W reskrypcie z 18/30 maja 1846 r. Komisja Rządowa Spraw
Wewnętrznych i Duchownych zobowiązała Rząd Gubernialny Płocki do podania
władzy wojskowej liczby potrzebnych stróżów do aresztu policyjnego w Płocku. Te
działania niewiele pomogły, ponieważ wojskowi z uwagi na proponowane wyna-
grodzenie nie byli zainteresowani pracą w tych jednostkach89.

Rozporządzenie
to niewiele zmieniło w sytuacji aresztów policyjnych, ponieważ osób podlegają-
cych władzy wojskowej było niewiele. W kolejnych latach komisja rządowa po-
dejmowała dalsze działania: reskryptem z 17/29 maja 1846 r. zarządziła, że osoby
odbywające w aresztach policyjnych krótkoterminowe kary pozbawienia wolno-
ści mają być utrzymywane z funduszów więziennych na podstawie miesięcznych
likwidacji przedstawianych przez burmistrzów (prezydentów). Jednocześnie ko-
misja rządowa upoważniła rządy gubernialne do wypłacania władzom miejskim

105 Archiwum Państwowe w Toruniu oddział we Włocławku, zespół nr 71, Akta miasta Włocła-
wek, sygn. 120, Akta tyczące się aresztu policyjnego.

61Organizacja i funkcjonowanie aresztów policyjnych w Królestwie Polskim...

zaliczek z góry106. Na mocy decyzji Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Du-
chownych z 2/14 czerwca 1853 r. aresztanci podlegający spisowi wojskowemu
mieli być zaś utrzymywani z funduszów komisji rekrutackiej (czy rekrutacyjnej),
osoby podlegające wydaniu władzom pruskim – z funduszów na ekstradycję zbie-
gów zagranicznych, a więźniowie nocujący w tych jednostkach w czasie transpor-
tu – z funduszów transportowych107.

Warto wspomnieć, że organizowanie w jednym lokalu aresztów detencyjnych
i aresztów policyjnych prowadziło do trudności z prawidłowym księgowaniem
wydatków poniesionych np. na opłacenie czynszu czy zapewnienie ogrzewania109.
Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w rozporządzeniu z 14/26
maja 1855 r. określiła zasady rozliczania kosztów utrzymania w sytuacji, kiedy
w jednym lokalu mieściły się oba rodzaje aresztu:

[…] gdy każdy areszt powinien być z właściwych funduszy utrzymywany, mianowicie
sądowy z funduszów Skarbu, a policyjny z funduszów miejskich – Komisja Rządowa
przeto poleca

Przepisy te były bardzo ogólnikowe, nie sprecyzowano tego, jak często po-
winno dochodzić do rewizji ani jakie sankcje organy administracji rządowej mogą
nakładać na władze miejskie.

Nie zawsze wywiązywano się z obowiązku nadzoru. Rząd Gubernialny War-
szawski na skutek otrzymanego raportu o złym stanie aresztów policyjnych w po-
wiecie rawskim w piśmie z 7/19 listopada 1863 r. do Naczelnika Powiatu Rawskie-
go zarządził:

Naczelnicy powiatowi nie powinni pomijać żadnej sposobności mogącej nastręczyć im
przekonanie się, czy wydane w tej mierze przez władze wyższe przepisy z całą ścisłością
[…] są spełnione.

W piśmie Gubernatora Cywilnego Płockiego z 21 października / 2 listopada
1863 r. do naczelników powiatowych napisano:

Inspektor Objazdowy Więzień, odbywając w roku zeszłym rewizję niektórych aresz-
tów detencyjnych, zwiedził zarazem areszta policyjne znajdujące się w tych samych
domach co i detencyjne, przy rewizji takowej okazało się: że areszta rzeczone są